
Oggetto:   Adesione  a  Convenzione  Rinnovo  Servizio  di  brokeraggio  assicurativo  3  -  RTI
MARSH - MORGANTI INSURANCE BROKERS - ARIA_2020_152R - Lotto 6

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: No
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 794 del 10-07-2024 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

verifica di regolarità economica non prevista 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Adesione  a  Convenzione  Rinnovo  Servizio  di  brokeraggio  assicurativo  3  -  RTI
MARSH - MORGANTI INSURANCE BROKERS - ARIA_2020_152R - Lotto 6

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati; 

PREMESSO che:

 le linee guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi,  confermate e ribadite, da
ultimo, nella DGR n. XII/1827 del 31 gennaio 2024 (cosiddette Regole di Sistema 2024), e
la  normativa  nazionale  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  prevedono  per  gli  Enti
Sanitari  l’obbligo  di  verificare  la  possibilità  di  adesione  alle  Convenzioni  stipulate  da
Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA
(già ARCA) S.p.A;

 l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero
dalle centrali di committenza regionali, è stato ribadito dall’art. 510 della Legge 208/2015;

RICHIAMATA  la  determinazione  n.  811 del  6  settembre  2021 avente  ad  oggetto  Adesione  a
Convenzione ARIA_2020_152 – “Servizio di brokeraggio assicurativo 3”– Lotto 6, con la quale è
stato affidato al RTI tra Marsh S.p.A. di Milano e Morganti Insurance Brokers S.r.l. di Lecco il
servizio di brokeraggio assicurativo per le esigenze di questa ASST, a decorrere  dal 1 ottobre
2021 e fino al 30 settembre 2024;

DATO ATTO che in data 5 giugno 2024 la Centrale Acquisti, di seguito ARIA S.p.a., ha attivato la
Convenzione  Rinnovo  Servizio  di  brokeraggio  assicurativo  3  -  RTI  MARSH  -  MORGANTI
INSURANCE BROKERS - ARIA_2020_152R - Lotto 6 per le esigenze di diverse ASST, fra le quali
la  ASST  della  Brianza,  riservando  ad  essa  un  massimale  complessivo  di  adesione  pari  ad  
€ 269.261,14;

EVIDENZIATO che la documentazione relativa al lotto attivato è stata inoltrata al Direttore della
S.C. Affari Generali e Legali con nota in atti istruttori del 6 giugno 2024, per verifica e conferma di
interesse all’adesione;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DATO ATTO che – con proprie note prot.int. n. 1126 del 21 giugno e n. 1223 del 4 luglio 2024 in
atti - il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali, quantificava il fabbisogno complessivo relativo
al Servizio di brokeraggio in relazione ai contratti assicurativi in corso, stipulati dalla ASST della
Brianza  con  le  rispettive  compagnie  assicurative  per  tutto  il  periodo  della  Convenzione,
evidenziando un incremento rispetto al massimale riservato da ARIA S.p.a a motivo del nuovo e più
ampio assetto territoriale della ASST della Brianza successivo agli afferimenti avvenuti a decorrere
dal 1 gennaio 2021 a seguito di disposizioni regionali;

CONSIDERATO che la tipologia di servizio di cui trattasi non comporta oneri a carico di questa
ASST poichè  il  compenso  destinato  al  broker  aggiudicatario  verrà  interamente  sostenuto  dalle
compagnie assicuratrici;

RICHIAMATO l’OdF NECA n.  186416587 in atti  istruttori,  emesso in  data  10 luglio 2024  a
favore della società Marsh S.p.A. di Milano – C.F. e P.IVA n. 01699520159 – e con validità fino al
10 luglio 2027;

EVIDENZIATO che la decorrenza effettiva dell’OdF sarà dal 1 ottobre 2024 – a scadenza
dell’ordinativo 2021 attualmente in corso di utilizzo – e con validità fino al 10 luglio 2027;

PRECISATO che il servizio dovrà essere svolta secondo i termini, le modalità e le condizioni
stabilite nella soprarichiamata Convenzione ARIA;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.06.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

PRESO ATTO che:

 come disposto dal comma 2 dell’art. 229 del su richiamato D. Lgs. “Entrata in vigore”, il
nuovo Codice entra in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione
a decorrere dal 1 luglio 2023;

 come disposto dal comma 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, a decorrere
dalla  data  in  cui  il  codice  acquista  efficacia  le  disposizioni  di  cui  al  D.L.  n.  50/2016
continuano ad applicarsi alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si
indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il
codice acquista efficacia;

CONSIDERATO che la tipologia di servizio di cui trattasi non comporta oneri a carico di questa
ASST poichè  il  compenso  destinato  al  broker  aggiudicatario  verrà  interamente  sostenuto  dalle
compagnie assicuratrici;

VISTA la  proposta  n.  794/2024  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato
Economato) con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs. n. 502/92 s.m.i.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di aderire alla Convenzione Rinnovo Servizio di brokeraggio assicurativo 3 - RTI MARSH -
MORGANTI INSURANCE BROKERS - ARIA_2020_152R - Lotto 6  aggiudicati al RTI tra
Marsh  S.p.A.  di  Milano  e  Morganti  Insurance  Brokers  S.r.l.  di  Lecco mediante
emissione  dell’OdF  NECA n.  186416587  in  data  10  luglio  2024,  per  l’importo  di  €
269.261,14 a favore della società Marsh S.p.A. di Milano – C.F. e P.IVA n. 01699520159 – e
con decorrenza effettiva dal 1 ottobre 2024 fino ad esaurimento dello stesso;

2. di  precisare  che  il  servizio  dovrà  essere  svolto  secondo i  termini,  le  modalità  e  le
condizioni stabilite nella su richiamata Convenzione;

3. di dare atto che la tipologia di servizio di cui trattasi non comporta oneri a carico di questa
ASST poichè il compenso destinato al  broker aggiudicatario verrà interamente sostenuto
dalle compagnie assicuratrici;

4. di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi degli artt. 101 e
111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del Regolamento aziendale per la disciplina
delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi
approvato con Delibera n. 870 del 26.10.2022 l’Avv. Mattia Longoni, Direttore della S.C.
Affari Generali e Legali

5. di disporre l’invio, da parte della Struttura Complessa Operativa proponente, della presente
deliberazione alle Strutture interessate;

6. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione,  non  soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge; 

7. di dare atto infine che, ai sensi della legge n. 241/1990, responsabile unico del procedimento
è  la  Dott.ssa  Viviana  Sganga,  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato  -
Economato)  e  che  il  responsabile  dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del  presente
provvedimento è la Dott.ssa Silvia Ornago, Collaboratore Amministrativo della medesima
struttura.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-07-16T14:39:41+0200
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI f7dbedcdea05f2e6602319fe934638a7fb0f7960


		2024-07-16T14:39:53+0200
	protocollo




